- Et del mangier renaist aussi
 Grans gloutrenie et desmesure
 Et sorparlers et grans luxure.“
 — „Voire, che naist ki trop em prent,
 5 Et s'on le fait raisnablement
 K'i mesfait on? enseigne moi.“
 — „Par Diu! noient, si com jou croi;
 En toute rien à a raison
 Ne voi jou rien de mesfachon;
 10 Mais tu ies si desmesurés
 Se tu veoies les plentés
 Del biel mangier et del biel boire
 Trop glous seroies del rechoivre.“
 — „De chou m'as tu molt bien gardé
 15 Car jou n'en ai nule plenté,
 N'ai fors les os seul et la pel.“
 — „Si m'ait Dex, che m'est molt bel,
 Encor as plus que ne desers.“
 — „Par Diu! non ai, je sui trop sers,
 20 Et si me poise molt souvent
 C'uns autres rois à toi n'apent;
 Jel croi asses hontes seroit.“
 — „Chaitive riens com te dechoit
 Li dyables ki est en toi!“
 25 — „Non est, par Diu, n'a riens en moi
 Fors mantalent seul et grant ire.“
 — „Et che meisme voec jou dire,
 Et chou est chose veritable:
 Ire n'ert ja sans le dyable.“
 30 — „Ire si est, irés m'en vois,
 Mais tant ses tu bien et connois
 Que sans dyable sui iriés.“
 — „Ja ses tu bien k'ire est pechiés
 Et pechiés, che m'aprist mes maistre,
 35 Sans le dyable ne puet estre.“
 — „Et qu'en puis jou se j'ai grant ire?
 Tu m'as tolu mon grant empire
 Et ma hauteche et mon avoir,

- Et si me tiens et maigre et noir
 Et si m'as mis en grant servage;
 Tous sui gastés el hermitaige;
 Del tout me mis en ta prison
- (v°) 5 Et tu m'en rens mal guerredon.“
 — „Certes, ains le te rene molt bon,
 J'ai despendu molt biel le ton
 Et ton avoir et ta couronne
 Et richement te guerredonne,
- 10 Car tu mesis en mon voloir
 Et ta couronne et ton avoir,
 Et bien et biel l'ai despendu.“
 — „Puis qu'est ensi di me dont à?“
 — „Jel te dirai molt volontiers:
- 15 Dex en est sire et parchonniers,
 Se li donnai, nel contredire,
 Car il en ert compains et sire.“
 — „Compains, comment puech avenir?
 A Diex mestier d'à moi partir?
- 20 Dont n'est il riches hom asses?
 Siues sont toutes les plentés;
 N'estst mestier de mon avoir.“
 — „Ichi ne dis tu mie voir,
 Mestier en a, ses tu comment?
- 25 Car on le donne à poure gent,
 Chou est à Diu, il le commande;
 Tous li mons est en sa commande,
 Por toi salver le departi,
 Et que Dex ait de toi merchi.
- 30 Merchi si ara il à forche
 Car mesaise si l'en afforche.“
 — „Non fait, di m'ent la verité;
 Se tu le fais outre mon gré
 Ne sai por coi t'en mentiroie,
- 35 Molt volontiers m'en relairoie
 Car ne puis pas soffrir la painne
 Ne la dolour ki me demainne.“
 — „Ceste painne n'est fors deduis